
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 12 de abril de 2017 | Ano 04 | Nº 044

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

EDITAL Nº 26/17

Edital: 26/17. Processo Administrativo: 1803/17. 
Pregão Presencial: 20/17. Objeto: Registro de 
Preços de fórmulas alimentares para atender à 
Ordens Judiciais. O Edital será disponibilizado no 
site http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do 
dia 12  de abril  de 2017. Os envelopes deverão ser 
entregues às 8h30, do dia 28  de abril  de 2017, na 
Seção de Licitações. 
Pirassununga, 11 de abril de 2017. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO

Edital: 21/17.  Processo  Administrativo: 1521/17. 
Pregão  Presencial: 16/17.  Objeto: Registro de 
Preços  de  troféus,  medalhas  e  placas  de  prata. 
Ficam  adjudicados  para  a  empresa:  SILMARA 
GONÇALVES SUAREZ TROFÉUS-ME, os itens: 01, 
02, 03, 04, 11, 12 e  13;  R.M.P. DE SOUZA 
TROFÉUS-ME, os itens: 05, 06, 07, 08, 09 e 10. Fica 
homologado nos termos da lei, o presente Pregão.
Pirassununga, 10 de abril de 2017. 
Rafaela C. Machnosck Martins 
Pregoeira 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

ATA DE JULGAMENTO
HABILITAÇÃO E PROPOSTA COMERCIAL

Edital: 09/17.  Processo  Administrativo: 769/17. 
Concorrência  Pública: 01/17.  Objeto: concessão 
onerosa  de  uso  de  espaço  em  prédio  público 
destinado à instalação de empresas alimentícias do 
ramo de frigorífico. Sendo habilitada a empresa VPJ 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. 
e em ato contínuo, aberto o envelope “Proposta 
Comercial”, fica a mesma declarada vencedora. 
Pirassununga, 11 de abril de 2017. 
Érica Regina Pianca 
Presidente da CML.

ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital:  08/17.  Processo  Administrativo: 853/17. 
Chamada  Pública  nº 01/17.  Objeto: 
credenciamento  de  instituições  financeiras  para 
serviços  de  recolhimento  de  tributos  e  demais 
receitas  públicas  municipais.  Proponentes 
adjudicadas: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL e 
BANCO BRADESCO S/A. Fica homologada  nos 
termos da Lei, a presente Chamada Pública. 
Pirassununga, 10 de abril de 2017. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital: 13/17.  Processo  Administrativo: 1309/17. 
Pregão  Presencial:  09/17.  Objeto: aquisição  de 
medicamentos  (Rivaroxabana  e  Esilato  de 
Nintedanibe)  para atender  Ordens Judiciais. Ficam 
adjudicados  para  as  empresas:  DUPATRI 
HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO 
EXPORTAÇÃO LTDA., os itens: 02 e 04; CM 
HOSPITALAR S/A, os itens: 01 e 03.  Fica 
homologado nos termos da lei, o presente Pregão.
Pirassununga, 10 de abril de 2017. 
Rafaela C. Machnosck Martins 
Pregoeira
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital: 16/17.  Processo  Administrativo: 1184/17. 
Pregão  Presencial: 12/17.  Objeto: aquisição  de 
blocos de receituários para a Secretaria Municipal da 
Saúde. Ficam  adjudicados  para  as  empresas: 
MARIA DO  CARMO  GODOI  DE  ALMEIDA-ME,  o 
item: 02; CAMILA R.S.B. RECCO GRÁFICA-ME, os 
itens: 01 e 03. Fica homologado nos termos da lei, o 
presente Pregão. 
Pirassununga, 10 de abril de 2017. 
Rafaela C. Machnosck Martins 
Pregoeira
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

1

http://www.pirassununga.sp.gov.br/


___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 12 de abril de 2017 | Ano 04 | Nº 044

___________________________________________________________________________________________

ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital: 09/17.  Processo  Administrativo: 769/17. 
Concorrência  Pública: 01/17.  Objeto: concessão 
onerosa  de  uso  de  espaço  em  prédio  público 
destinado à instalação de empresas alimentícias do 
ramo de frigorífico. Adjudicado o objeto para:  VPJ 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. 
Fica homologada  nos  termos  da  Lei,  a  Ata  de 
Julgamento publicada no D.O.E., em 12 de abril de 
2017. 
Pirassununga, 12 de abril de 2017. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

RESULTADO DE PREGÃO 
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital: 22/17.  Processo Administrativo: 1.522/17. 
Pregão Presencial: 17/17. Objeto: aquisição de gás 
GLP  para  a  Merenda  Escolar. Ficam  adjudicados 
para as empresas:  GASBALL ARMAZENADORA E 
DISTRIBUIDORA  LTDA,  os  itens:  02  e  04.  Fica 
homologado nos termos da lei, o presente Pregão. 
Pirassununga, 12 de abril de 2017. 
Rafaela C. Machnosck Martins 
Pregoeira
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

Seção de Material

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 114/17

Processo Administrativo: 1442/17. Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 114/17. Artigo 24, Inciso IV, 
da Lei Federal nº 8.666/93. Homologação: 
31/MAR/2017. EMPRESA ADJUDICADA: AMADOR 
S. MISTIERI JÚNIOR-ME. Valor: R$ 642,93 
(seiscentos e quarenta e dois reais e noventa e três 
centavos). EMPRESA ADJUDICADA: DROGARIA 
PIRASSUNUNGA LTDA.-ME. Valor: R$ 318,87 
(trezentos e dezoito reais e oitenta e sete centavos). 
Objeto: aquisição de medicamentos para atender 
ordem judicial.
ADEMIR ALVES LINDO
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/16

Modalidade: Pregão Presencial nº 22/16. Processo 
Administrativo: 766/16. Termo Aditivo nº 21/17. 
Termo de Aditamento ao Contrato nº 43/16. 
Contratada: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA. Aditamento: fica aditado em 
25% o valor do contrato, totalizando R$ 61.091,14 
(sessenta e um mil, noventa e um reais e quatorze 
centavos). Assinatura: 11/ABR/2017. Termo Aditivo 
nº 22/17. Termo de Aditamento ao Contrato nº 
44/16. Contratada: ALNUTRI ALIMENTOS LTDA. 
Aditamento: fica aditado em 25% o valor do 
contrato, totalizando R$ 108.322,60 (cento e oito mil, 
trezentos e vinte e dois reais e sessenta centavos). 
Assinatura: 7/ABR/2017.  Termo Aditivo nº 23/17. 
Termo de Aditamento ao Contrato nº 41/16. 
Contratada: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA. 
Aditamento: fica aditado em 25% o valor do 
contrato, totalizando R$ 46.125,000 (quarenta e seis 
mil, cento e vinte e cinco reais). Assinatura: 
11/ABR/2017. Objeto: gêneros alimentícios para o 
Setor de Merenda Escolar.
ADEMIR ALVES LINDO
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo: 711/17. Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 90.000/17. Artigo 24, Inciso 
IV, da Lei Federal nº 8.666/93. Homologação: 
5/ABR/2017. Extrato ao Contrato nº 78/17. 
Contratada: DAC ANÁLISES CLÍNICAS SS LTDA.-
EPP. Assinatura: 11/ABR/2017. Vigência: 30 (trinta) 
dias, a contar da assinatura. Valor: O  valor para 
atender ao período será de R$ 45.000,00 (quarenta 
e cinco mil reais). Extrato ao Contrato nº 78/17. 
Contratada: MAZZINI LOPES & PEREIRA LTDA.-
ME. Assinatura: 11/ABR/2017. Vigência: 30 (trinta) 
dias, a contar da assinatura. Valor: O valor para 
atender ao período será de R$ 45.000,00 (quarenta 
e cinco mil reais). Objeto: credenciamentos de 
empresas especializadas para realização de exames 
laboratoriais, relacionados na tabela SIGTAP.
ADEMIR ALVES LINDO
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/16

Modalidade: Pregão Presencial nº 22/16. Processo 
Administrativo: 766/16. Termo Aditivo nº 20/17. 
Termo de Aditamento ao Contrato nº 45/16. 
Contratada: NORI DISTRIBUIDORA DE 

2



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 12 de abril de 2017 | Ano 04 | Nº 044

___________________________________________________________________________________________

PRODUTOS DE PRODUTOS ALIMENTOS EIRELI-
EPP. Aditamento: fica aditado em 25% o valor do 
contrato, totalizando R$ 57.004,24 (cinquenta e sete 
mil, quatro reais e vinte e quatro centavos). 
Assinatura: 11/ABR/2017. Objeto: gêneros 
alimentícios para o Setor de Merenda Escolar.
ADEMIR ALVES LINDO
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 713/14

TERMO DE SUPRESSÃO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL. Processo Administrativo 
nº 2347/14. Modalidade: Dispensa de Licitação nº 
713/14. Termo Aditivo nº 25/17. Contrato nº 
101/14. Locador: MARIA DE ARAÚJO FORTES. 
Locatário: Município de Pirassununga. Objeto da 
Locação: Imóvel situado na Rua XV de Novembro, 
nº 1018 - Centro, em Pirassununga/SP, destinado 
exclusivamente para trabalhos referentes ao SAE. 
Supressão: fica suprimido o valor mensal da 
locação de R$ 3.965,18, para R$ 2.965,18 (dois mil, 
novecentos e sessenta e cinco reais e dezoito 
centavos). Assinatura: 11/ABR/2017.
ADEMIR ALVES LINDO
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo: 711/17. Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 90.000/17. Artigo 24, Inciso 
IV, da Lei Federal nº 8.666/93. Homologação: 
5/ABR/2017. Extrato ao Contrato nº 83/17. 
Contratada: CABIANCA E ROZIM LTDA.-EPP. 
Assinatura: 11/ABR/2017. Vigência: 30 (trinta) dias, 
a contar da assinatura. Valor: O valor para atender 
ao período será de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco 
mil reais). Objeto: credenciamentos de empresas 
especializadas para realização de exames 
laboratoriais, relacionados na tabela SIGTAP.
ADEMIR ALVES LINDO
Prefeito Municipal

SAEP

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Modalidade: Dispensa de licitação nº 003/2017 – 
Contratação Emergencial, fundamento legal: artigo 
24, Inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. Empresa: Xylem Brasil Soluções para 

Água Ltda. CNPJ: 60.039.401/0001-87, Ratificação: 
Engº João Alex Baldovinotti –  Superintendente, em 
4/ABR/2017. Valor: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil 
reais). Objeto: Compra de conjunto de motobomba 
submersível para instalação fixa, em fºfº, vedação 
com selo mecânico, acionado por motor elétrico de 
23cv, 3.500 rpm, 220V, trifásico, Q=10l/s, 
Hm=60mca, para a elevatória de esgoto do Distrito 
Cachoeira de Emas, em Pirassununga/SP. 
Pirassununga, 6 de abril de 2017 - 
Engº João Alex Baldovinotti
Superintendente

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO

009TP004 - SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO 
PIRASSUNUNGA (SAEP) –  10/ABR/2017. TERMO 
DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2017. TOMADA 
DE PREÇOS Nº 004/2017. ADJUDICO o certame 
licitatório da TOMADA DE PREÇOS acima, e 
HOMOLOGO o objeto em conformidade com a 
proposta apresentada pela empresa: XCMG BRASIL 
INDÚSTRIA LTDA., pelo critério de menor preço por 
item, conforme a Ata de Julgamento, datada de 30 
de março de 2017. 
Pirassununga, 10 de abril de 2017. 
Engº João Alex Baldovinotti 
Superintendente.

AVISO DE PRORROGAÇÃO 
DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Justificativa: Decreto nº 6.835, de 7 de abril de 
2017 - Facultativo o ponto nas repartições públicas 
no dia 13 de abril 2017. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 013/2017. TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2017. 
ENCERRAMENTO: 19 de abril de 2017,  às 13h15. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19 de abril de 
2017, às 13h30. OBJETO: A presente Licitação tem 
por objetivo a aquisição de materiais para colocação 
de hidrômetros residenciais e recuperação de 
hidrômetros e hidrômetros novos. 
Pirassununga, 10 de abril de 2017. 
Vivian Cristina Fiel Moreno Franco
Chefe da Seção de Licitação.

3



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 12 de abril de 2017 | Ano 04 | Nº 044

___________________________________________________________________________________________

RETIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2017. 
CONTRATANTE: Serviço de Água e Esgoto de 
Pirassununga. CONTRATADA: CAIXA ECONOMICA 
FEDERAL (CEF). OBJETO: Prestação de serviço 
destinado ao recebimento e tratamento de 
documentos de arrecadação das contas de água, 
esgoto e guias de outras receitas da Contratante, 
através da rede de atendimento da Caixa Econômica 
Federal. Retifica-se a publicação efetuada na 
Imprensa Oficial do Município, de 23 de fevereiro 
de 2017. Onde se lê: “Dispensa de Licitação nº 
002/2017”  (...), Leia-se: “Dispensa de Licitação nº 
001/2017”. 
Pirassununga, 7 de abril de 2017.
Engº João Alex Baldovinotti
Superintendente

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

PORTARIA (S)

Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, 
Presidente da Câmara Municipal de 
Pirassununga, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais edita a (s) seguinte (s) 
Portaria (s):
•  Nº 663, de 5 de abril  de 2017 - No uso de suas 
atribuições legais,  RESOLVE: CONCEDER, a partir 
de  24  de  abril  de  2017,  vinte  (20)  dias  de  férias, 
referente ao período aquisitivo de 1º de agosto de 
2015 a 31 de julho de 2016, ao servidor ROBERTO 
PINTO  DE  CAMPOS,  Assessor  Jurídico,  devendo 
retornar ao serviço no dia 14 de maio de 2017.
•  Nº 664, de 5 de abril  de 2017 - No uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: DESIGNAR, de 24 de 
abril  de  2017  a  13  de  maio  de  2017,  o  servidor 
NÍLTON TOMÁS BARBOSA,  Assessor  Legislativo, 
para responder pelas funções de Assessor Jurídico 
da  Câmara  Municipal,  em  razão  das  férias 
concedidas ao servidor Roberto Pinto de Campos.
•  Nº 665, de 11 de abril de 2017 -  No uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei, RESOLVE: 
DECLARAR "PONTO FACULTATIVO", nas 
dependências da  Câmara Municipal de 
Pirassununga, no dia 13 de abril de 2017, "Quinta-
Feira Santa", ressalvadas as atividades essenciais 
e de interesse público.
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho

Presidente
Publicado  no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
Adriana Aparecida Merenciano
Diretora-Geral da Secretaria

4


